³⁹ En los siguientes pasajes (2-8) se procede al análisis particular de cada uno de los siete *modi*, que, según el autor, cualifican, discriminan, atenúan o agravan el hecho: 2. *Causa: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est.* 3. *Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum vel in privatum. in eius rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur.* 4. *Locus facit, ut idem vel fur-*

Por otro lado, si acudimos a las fuentes literarias, en especial los discursos forenses de Cicerón, se puede comprobar que el uso del término *consilium* tampoco es unívoco.

En efecto, si centramos nuestra atención en dos de sus *orationes* más famosas (*Pro Sexto Roscio Amerino* y *Pro Cluentio*), relativas a procesos celebrados bajo la vigencia de la *lex Cornelia de sicariis et veneficis*, podemos comprobar que *consilium* es utilizado con diversos significados⁴⁰.

Así, por ejemplo, *consilium* se usa para hacer alusión a conceptos tan diferentes como la toma de decisiones, individuales, colectivas e incluso de carácter divino⁴¹, la prudencia como virtud humana⁴² y el criterio que guía la actuación personal⁴³. En otras ocasiones, sin embargo, y esta acepción nos interesa más, *consilium* se utiliza como sinónimo de consejo personal:

Nam fuisse hunc tum hominum sermonem recordari potestis: Cethegum, quod hominem odisset et quod eius improbitatem versari in re publica nollet et quod videret eum qui se ab reo

*tum vel sacrilegium sit et capite luendum vel minore supplicio. 5. Tempus discernit emansorem a fugitivo et effractorem vel furem diurnum a nocturno. 6. Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec manifestis discerni solent, rixae a grassaturis, expilationes a furtis, petulantia a violentia. qua de re maximus apud Graecos orator Demosthenes sic ait: οὐ γὰρ ἡ πληγὴ παρέστησε τὴν ὀργήν, ἀλλ' ἡ ἀτιμία: οὐδὲ τὸ τύπεσθαι τοῖς ἐλευθέροις ἐστὶ δεινόν, καίτερον ὄν δεινόν, ἀλλὰ τὸ ἐφ' ὕβρει. πολλὰ γὰρ ἂν ποιήσειεν ὁ τύπτων, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ὃν ὁ παθὼν ἐνὶ οὐδ' ἂν ἀπαγγεῖλαι δύναιθ' ἐτέρω, τῷ σχήματι, τῷ βλέμματι, τῇ φωνῇ, ὅταν ὡς ὑβρίζων, ὅταν ὡς ἐχθρὸς ὑπάρχων, ὅταν κονδύλοις, ὅταν ἐπὶ κόρρης. ταῦτα κινεῖ, ταῦτ' ἐξιστησιν ἀνθρώπους αὐτῶν ἀήθεις ὄντας τοῦ προσηλακίζεσθαι. 7. Quantitas discernit furem ab abigeo: nam qui unum suam subripuerit, ut fur coercebatur, qui gregem, ut abigeus. 8. Eventus spectetur, ut a clementissimo quoquo facta: quamquam lex non minus eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit, quam eum qui occiderit puniat. et ideo apud Graecos exilio voluntario fortuiti casus luebantur, ut apud praecipuum poetarum scriptum est: εὐτὲ με τυτθὸν ἐόντα Μενόϊτιος ἐξ Ὀπόμεντος ἤγαγεν ὑμέτερονδ' ἀνδροκτασίης ὑπο λυγρῆς, ἤματι τῷ ὅτε παῖδα κατέκτανον Ἀμφιδάμαντος νῆπιος οὐκ ἐθέλων, ἀμφ' ἀστραγάλοισι χολωθεῖς.). Sobre esta cuestión, vid. J.A. GONZÁLEZ ROMANILLOS, *El liber singularis de poenis paganorum*, cit., p. 33 ss.*